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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Shtimes pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Shtimes (KSH), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Shtimes , prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna gjaté ekzekutimit té& buxhetit kishte realizuar pagesa né vleré 461,764€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Shtimes kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Né pesé (5) raste né vleré 34,482€ komuna kishte vonesa né pagesén e obligimeve
financiare nga 30 dité deri né 455 dité.

A2 NEé& njé (1) rast kishte vonesa né realizimin e projekteve kapitale.

B2 Né dy (2) raste komuna kishte ndaré subvencione pa respektuar kriteret e thirrjes publike.
A3  Mos mbyllja e investimeve né vijim.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té€ raportimit financiar
té Komunés sé Shtimes .
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Shtimes éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Shtimes né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t€ Komunés sé Shtimes me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé& Shtimes .

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja,
katér (4) té pérséritura.

Vlené té theksohet se gjaté vitit 2024, ishin realizuar pagesa nga Thesari, né bazé té vendimeve
gjygésore/pérmbarimore né vleré 868,505€ pér kontratén kolektive nga kjo shumé borxhi bazé
ishte 539,770€, kurse shpenzimet shtesé pérmbarimore ishin 328,735€.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike”. nenit 18 pikés 3 t& Shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me
planin kontabél té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése
té shpenzimeve gé OB-té duhet té aplikojné.

Né bazé té pagesave té testuara, kemi vérejtur se jané béré pagesa nga
kodet joadekuate, né vleré prej 461,764€. Nga kjo vleré thesari kishte
paguar sipas vendimit pérmbarimor/té gjykatés pér paga jubilare, shujta
dhe kualifikim pér arsimtar nga kategoria investimet kapitale 278,840€, nga
mallra shérbime dhe komunali 132,209€ dhe nga Subvencione dhe
transfere 50,716€.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive, shpenzimet e té cilave nuk jané planifikuar né kategorité pérkatés
ekonomike.

Pagesat e kryera nga kategorité jo adekuate té shpenzimeve ndikojné né
raportimin financiar jo té drejté, si dhe né mbivlerésimin/nénvlerésimin e
kategorive té shpenzimeve.

Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet planifikohen dhe realizohen sipas
kategorive ekonomike adekuate, pér t& mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Vonesa né pagesén e obligimeve financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas LMFPP-sé Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésit neni 39 pércaktohet se ZKF i Organizatés Buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér OB-
né té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose
kérkesés pér pagim.

Né pesé (5) raste, faturat né vleré totale prej 34,482€, kané té béjné me
obligime té papaguara, duket tejkaluar afatin ligjor prej 30 dité, ku vonesat
jané deri né 453 dité. Kéto fatura kané té béjné me: shérbimet fotografike
pér aktivitete (1,378€), furnizim me ushgim dhe pije me rastin e organizimit
té festave nga Komuna (479€ dhe 990€), zbatimin e masave té eficiencés
(15,050€), dhe obligimet pérmes vendimit gjygésor pér pagane (16,584€).

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve jo adekuate né ekzekutimin e
pagesave dhe menaxhim té kontratave publike, ku nuk ka pasur planifikim
té duhur té buxhetit pér kéto obligime.

Si pasojé e vonesave né pagesén e faturave, komuna mund té pérballet me
kosto shtesé té interesave e gjobave pér vonesat e shkaktuara té kérkuara
nga palét e treta.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet né menaxhimin e faturave, duke siguruar
se pagesat béhen brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Vonesa né né realizimin e projektit kapitale

Gjetja

Sipas Rregullés Nr. 001-2022 pér prokurimin publik, neni 70.23 menaxheri i
kontratés do té sigurojé se Operatori ekonomik kryen kontratén né
pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Né kontratat e
lidhura ndérmjet komunés dhe operatoréve ekonomik, jané pércaktuar
afatet kohore té realizimit t& kontratave.

Né bazé té mostrave té testuara né njé (1) rast kemi vérejtur se punimet
nuk ishin realizuar konform planit dinamik si¢ parashihej me kontraté, ku:

« Kontrata "Rregullimi i murit mbrojtés né Recak afer Kompleksit dhe
asfaltimi i rrugeve rr. 15 Janari rr. Pavarsia, kanalizimi né rr.
Deshmoret e Reqakut-Ri-Tenderim" né vleré 69.435€ nuk éshté kryer
sipas planit té& paraparé dinamik prej 11 muaj.

Vonesa pér kété kontraté ishte 40 dité.

Mangésité e identifikuara kishin ardhur si rezultat i mos-funksionimit té
kontrolleve té& brendshme né procesin e menaxhimit t& projektit pér tu
siguruar gé projekti té realizohet sipas planit dinamik.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Vonesat né realizimin e projektit ndikojné né mos arritjen e objektivave té
komunés, dhe pamundésiné e shfrytézimit e projektit té cilat jané né
shérbim té gytetaréve té komunés.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve né kété fushé me njé
mbikéqyrje rigoroze né menaxhimin e kontratave. Realizimi i kontratave té
béhet né pérputhje me planin dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Ndarja e subvencioneve duke mos respektuare kriteret e thirrjes publike dhe mos
raportimi sipas kérkesave ligjore

Gjetja

Sipas nenit 23 paragrafi 2 Rregullorja MF-Nr.04/2017-mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e financimit publik t&€ Organizatés Jo Qeveritare
(OJQ), Pérfituesi raporton te zyrtari monitorues, pérkatésisht ekipi
monitorues, né baza té rregullta, lidhur me zbatimin e projektit/programit,
sipas kérkesave té kontratés sé pércaktuar né nenin 22 té€ késaj
Rregulloreje. Raportimi pérfshin raporte narrative dhe financiare dhe
periudhat raportuese do té pércaktohen me dispozitat e kontratés me
pérfituesin. Neni 4 i kontratés ndemjet komunés dhe pérfituesit e obligon
pérfituesin té pérgatit raportin financiar pér mjetet e shpenzuara dhe
raportin narrativ pér aktivitet e realizuara si dhe té gjitha shpenzimet me
vleré mbi 500 duhet té béhen vetém pérmes transferit bankar. Po ashtu
thirrja publike Nr.09/34 e datés 16.02.2024 pér mbéshtetje financiare pér
projektet ne zhvillimin dhe masivizimin e sportit pércakton kriteret pér
aplikim.

Komuna gjaté viti 2024 kishte ndaré subvencione pér mbéshtetjen e “OJQ-
ve, Klubeve sportive té Futbollit ,Futsallit dhe pér aktivitete
kulturore/ansamble” né vleré prej 34,800€, kéto aktivitete kané té béjné me
pérkrahjen e klubeve né gara té ndryshme sportive dhe ansambleve né
aktivitete kulturore. Mbéshtetja financiare pér klubet e Futbollit né vieré
20,000¢€, Futsallit né vleré 10,000€ dhe Ansamblit t& kéngéve dhe valleve
né vieré 4,800€.

Gjateé testimit t& mostrave kemi vrejtur se dy (2) OJQ/Klube sportive kané
pérfituar subvencione pa plotésuar kriteret e thirrjes publike.

+ Klubi i Futsallit mungojné vértetimi i kryerjes se obligimeve tatimore,
projekt-propozimi, éshté dorézuar projekt propozimi i vitit 2023,
deklarata e nénshkruar se pér té njéjtin projekt nuk éshté pranuar
financim i dyfishté nga burime tjera, Deklarata gé tregon se i kané
pérmbushur detyrimet nga mbéshtetja financiare publike e
méhershme dhe CV e menaxherit té projektit.

+ Klubi i futbollit mungojné vértetimi i kryerjes sé obligimeve tatimore
dhe CV e menaxherit té projektit.

+ Né dy (2) raste jané identifikuar raportime té parregullta nga
pérfituesit e subvencioneve “OJQ-Klubi i futbollit”, dhe OJQ-Ansambli
i kéngéve dhe valleve raportet financiare dhe narrative nuk jané sipas
kérkesave té pércaktuar me rregulloren pérkatése.

« Klubi i Futsallit pér dy (2) fatura mbi 500€ nuk jané béré me
transferim si kérkohet me kontraté dhe raporti narrativ jo sipas
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Ndikimi

Rekomandimi B2

rregullores i cili nuk pérshkruan aktivitet e realizuara.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit té kontrolleve té
brendshme dhe mungesés sé pérgjegjésisé pér zbatimin e kérkesave
ligjore lidhur me subvencionimin e OJQ-ve.

Mos plotésimi i kritereve nga pérfituesit e subvencioneve, si dhe mos
dorézimi i raporteve narrative dhe financiare pér periudhat raportuese,
ndikon negativisht dhe krijon véshtirési né menaxhimin e miréfillté té
subvencioneve.

Kryetari duhet té sigurojé se me rastin e mbéshtetjes financiare ndaj OJQ-
ve té respektohen kriteret e thirrjes publike, dhe OJQ-té pérfituese té
dorézojné raporte financiare dhe narrative né pajtueshméri me kérkesat
ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mos mbyllja e investimeve né vijim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 6 t& Rregullores Nr. 02/2013 “Pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, nenit 11 thuhet se pas pérfundimit té&
procesit té investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si
pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit té pasurisé pér
pérdorim do té zbatohet edhe zhvlerésimi.

Sipas analizés sé regjistrit kontabél t& pasurive kapitale éshté vérejtur se né
kuadér té kodit ekonomik “32500 Investimet né vijim” nuk jané mbyllur
projektet té cilat jané finalizuar, ku nga viti 2016 deri né vitin 2020 ishin né
vleré prej 630,056€.

Mangésité e identifikuara kishin ardhur si rezultat i mos-funksionimit té
kontrolleve té& brendshme né procesin e menaxhimit t& pasurive kapitale.

Mos mbyllja e investimeve né vijim’shkakton mungesé té informatave pér
menaxhmentin lidhur me pasuriné gé ka né dispozicion komuna, shkakton
mbi/nénvlerésim té pasurive si dhe do té rezultojé né prezantimin jo té
drejté dhe té ploté té informatave né PVF.

Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha pasurit né vijim té regjistruara né
regjistra kontabél t& komunés jané mbyllur dhe té regjistrohen si pasuri
sipas klasave pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat e realizuara né 2024 ishin né vleré 558,033€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né
proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, lejet mjedisore, taksat administrative, participimet, té hyrat
nga giraja etj. Pérvec té hyrave vetanake, komuna ka pranuar edhe té hyra indirekte té cilat
grumbullohen nga niveli gendror né vleré prej 206,304€ (gjobat né trafik 206,102€ dhe té hyrat
nga agjencioni i pyjeve né shumé prej 202€.

Céshtja A4 - Mangési né raportimin e rregullt pér shfrytézim té pronave komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, pércakton se “Kryetari i
Komunés obligohet gé né raportet e tij té rregullta gjashté (6) mujore t'i
paraget Kuvendit t& Komunés edhe raportimin e vecanté pér monitorimin e
realizimit té kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t&€ dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes sé qgéllimit t& dhénies sé pronés né shfrytézim”.

Komuna kishte pérgatitur raporte té rregullta gjashté (6) mujore, mirépo
kéto raporte nuk pérmbanin informata lidhur me monitorimin e realizimit té
kontratave gé kané té béjné me dhénien né shfrytézim té pronave
komunale. Edhe né vitin 2024, komuna kishte lidhur katér (4) kontrata té
reja pér shfrytézimin e pronés sé paluajtshme komunale si dhe kishte
ripértériré tri (3) kontrata tjera, por nuk kishte raportuar pér géllimin e
dhénies né shfrytézim dhe mbikéqyrjes sé tyre.

Kjo vjen si rezultat i kontrolleve t& brendshme jo efikase, mos pérgjegjésisé
sé zyrtaréve pérkatés té komunés pér té zbatuar kérkesat e ligjore né lidhje
me shfrytézimin pronave komunale nga giramarrésit.

Mungesa e raportimit pér monitorimin e kontratave pér pronat komunale té
dhéna né shfrytézim pérvec se krijon pa pajtueshméri ligjore po ashtu
ndikon né realizimin e ploté té té hyrave.

Kryetari duhet té sigurojé se raportet rregullta gjashté (6) mujore té
pérmbajné edhe raportimin e veganté pér monitorimin e realizimit té
kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave
té paluajtshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja A5 - Mangési né bazén e té dhénave té tatimit né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Ligji Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Neni 12, thekson se
komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe menaxhim té t& dhénave té tatimit
né proné né regjistrat e tatimit né proné ashtu sic pércaktohet né aktin
nénligjor.

Pérvec késaj, Ministria e Financave pérkatésisht Departamenti i Tatimit né
Proné, ka njoftuar komunat pér vendimin € marré pér regjistrimin e numrit
personal né rastin e zbatimit t&€ nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, me géllim té
shmangies sé dyfishimeve/apo parregullsive dhe sigurimin e zbatimit
efektiv t& kétij neni.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave té tatimit né proné éshté identifikuar
se 7,883 tatimpagues individual nuk kané té prezantuar numrat personal né
kété bazé.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e mos verifikimit té€ pronave né fjalé dhe mos
azhurnimit t&€ shénimeve né sistemin e tatimit né proné nga njésia
komunale e tatimit né proné.

Mungesa e té dhénave né data bazé pér numrat identifikues personal té
tatimpaguesve paraget mangési dhe potencialisht mund té ndikojé né
pérfitim té€ paligjshém té disa hershém té tatimpaguesve, té zbritjes sé
lejuar pér vendbanim parésor.

Kryetari duhet t& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar gé baza e
té dhénave té tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 3,241,492€, prej tyre ishin shpenzuar 3,047,445€ apo
94%. Ato kané té béjné me: ndértimin e rrugéve lokale, objektet arsimore, mirémbajtje investive,
ujésjellésve, kanalizimeve, pajisje etj.

Céshtja B3 - Dobési né menaxhimin e kontratave pérmes platformés elektronike té e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas té Rregullores Nr. 001/2022 pér prokurimin publik neni 70.24 pika (f)
parasheh se menaxherét e kontratés “Té sigurojné gé té gjitha regjistrat e

menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin

pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik.

Né bazé té mostrave té testuara, né pesé (5) raste, menaxhimi i kontratave
dhe vlerésimi i performancés sé kontraktuesve nuk éshté mbaijt dhe
arkivuar pérmes sistemit elektronik té prokurimit publik (e-prokurimi), si:

« Rregullimi i Tregut t& Hapur né Qytetin e Shtimes-Faza Il né vleré
299.584¢€.

+ Kanalizimi né zonén e Biznesit né komunén e Shtimes-Ri tenderim
né vleré 43.094€.

+ Asfaltimi i rrugéve trotuareve dhe ndricimit né Rashincé Rr.Cani,rr
Burimi, rr.Ferizaijit, rr. Beqir Rushiti, rr.Trimat e Lirise, rr. Qorrolli né
vleré 66.228€.

« Ndértimi i sallés sportive né fshatin Zborc dhe Recgak - Faza Il né
vleré 223.291€.

« Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit ne Vojnovc seg rr.
Jashari, rr.Ulqini, rr. Mehmeti rr.Bashkim Emini né vleré 69.641€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin e menaxhimit té kontratave pérmes platformés elektronike té e-
prokurimit.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik,
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té kontratave, si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme qé menaxhmenti apo pérdoruesit e lejuar té
marrin informata me kohé reale né lidhje me progresin dhe
menaxhimin/performancén e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve gé menaxhimi i kontratave
do t& mbahet dhe arkivohet né sistemin elektronik té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2024 ka shpalosur né RVF llogarité e arkétueshme né vleré 843,377€. Kjo vleré
pérbehet nga llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné né vleré 842,430€ dhe taksat nga giraja

né vieré 947€.

Céshtja B4 - Efikasitet i ulét né menaxhimin e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenin 26 té€ Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme Nr. 06/L 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té€ mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27, nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Né krahasim me vitin paraprak, Llogarit e arkétueshme né vitin 2024 jané
rritur pér 328,874€ apo rreth 64%. Sfida kryesore mbetet arkétimi i tatimit
né proné dhe até pér vitet paraprake, edhe pérkundér faktit g&¢ komuna
gjaté vitit 2024 kishte ndérmarré veprime pér mbledhjen e llogarive té
arkétueshme duke dérguar letér rikujtimin pér detyrimet e papaguara tek
tatimpaguesit, komuna nuk kishte ndérmarré masa shtesé konkrete (pérveg
letér rikujtimit) si ajo e veprimeve ligjore pérmes pérmbaruesit pér
mbledhjen/realizimin e Llogarive té arkétueshme.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Mos arkétimi né kohé i t& hyrave dhe mungesa e marrjes sé veprimeve té
nevojshme pér inkasimin e tyre ka efekt negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake. Gjithashtu, mungesa e
veprimeve té mjaftueshme pér mbledhjen e té hyrave ndikon né rritjen e
rrezikut té€ vjetérsimit té llogarive té arkétueshme.

Kryetari duhet té siguroj gé po shgyrtohen né ményré aktive té gjitha
opsionet e mundshme, duke vendosur mekanizma adekuat me géllim té
rrities sé efikasitetit né mbledhjen e borxheve duke shqyrtuar gjitha masat
né pajtim me ligjin, ndaj operatoréve té cilét nuk i pérmbushin obligimet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 10,200,510 11,361,030 11,041,411 9,376,389 7,702,313
Grante Qeveritare - Buxheti 9,337,119 9,661,531 9,532,757 8,616,369 6,582,714
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 68,484
Flpancimi permes huamarrjes 293,691 293,691 175,933 0 308,363
Té bartura nga viti i kaluar 0 628,753 583,502 273,758 261,935
Té hyrat vetanake 569,700 569,700 543,139 486,262 470,826
Donacionet vendore 0 1,203 0 0 9,864
Donacionet e jashtme 0 206,152 206,080 0 125

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,160,520€. Kjo rritje ishte nga bartja e té
hyrave vetjake nga viti paraprak prej 628,753€, donacionet prej 207,355€, dhe Vendimi i Qeverisé
sé Kosovés Nr. 03/239 prej 324,412€.

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Bérshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t‘;‘;’;f:\’,“eeéfofﬁgg‘f;: Sipas | 40200,510| 11,361,030| 11,041,411| 9,376,380 7,702,313
Pagat dhe méditjet 5,604,111 5,929,379 5,926,455 5,295,789 4,308,370
Mallrat dhe shérbimet 1,133,279 1,469,746 1,398,678 1,190,007 987,545
Komunalité 220,000 220,000 219,445 252,649 202,234
Subvencionet dhe transferet 350,000 500,412 449,388 313,059 182,839
Investimet Kapitale 2,893,120 3,241,492 3,047,445 2,324,885 2,021,325
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Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 325,268€ me Vendim té Qeverisé sé Kosovés
nr. 03/239 i datés 24.12.2024.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 336,467€ nga kjo vleré: 336,120€ rritja nga
bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023 dhe 347€ rritje nga donacionet.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 150,412€ nga nga bartja e té hyrave vetjake té pa
shpenzuara nga viti 2023.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 348,372€ nga
kjo vleré: 142,220€ rritja nga bartja e té€ hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023 dhe
206,152€ rritje nga donacionet,

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

53.67%

Il Investimet Kapitale

- 4.07% Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

12.67% 27.60%

1.99% —/

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2024 ishin 569,700€, pérderisa ishin realizuar 558,033€.
Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, lejet mjedisore,
taksat administrative, participimet, té& hyrat nga qiraja et;.

Té hyrat e grumbulluara nga institucionet nga niveli gendror ge u shpérndahen komunave pér vitin
2024 jané Gjobat nga trafiku né shumé prej 206,304€, Gjobat nga dénimet e trafikut né shumé
prej 206,102€ dhe té hyrat nga agjencioni i pyjeve né shumé prej 202€ (kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né planin buxhetor té komunés.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 569,700 569,700 558,033 902,172 639,670
Té hyrat tatimore 313,004 313,004 221,528 332,448 278,662
Té hyrat jo tatimore 256,696 256,696 336,505 568,302 361,008
Té hyrat tiera 0 0 1,422
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér RFV-té té vitit 2023 ka rezultuar me teté (8) rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2024, katér (4) rekomandime jané zbatuar, dhe katér (4)
rekomandime nuk jané adresuar si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim
mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

1

Té hyrat Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
Baza pér opinion Subvencionet dhe transferet Céshtjet e pérbashkéta Detyrimet Kontigjente
Il | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Jané ndérmarre [l zbatuar
opinion pérgjegjés mbajné evidenca té plota dhe |veprime. Jané
té sakta pér llogarité e arkétueshme dhe |pérmbushur
Zyrtari Kryesor Financiar duhet té kérkesat ligjore.

sigurohet se prezantimi i tyre né PVF
éshté i ploté dhe i sakté. Gjithashtu,
Kryetari duhet té sigurohet gé zyrtarét
pérgjegjés té respektojné afatet kohore
pér parashtrimin e kérkesave kreditore
me rastin hyrjes sé Ndérmarrjeve
Shogérore né likuidim nga Agjencia e
Kosovés pér Privatizim (AKP).
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dhe transferet

masave té nevojshme pér forcimin e
kontrolleve té brendshme né ményré qé
dokumentet e nevojshme pér
subvencionimin e fermeréve té jené né
pajtueshméri té ploté me kérkesat e
pércaktuara me rregulloren e brendshme
té komunés pér subvencione. Gjithashtu
duhet té sigurohet gé gjaté vlerésimit té
aplikacioneve té respektohen kriteret e
vendosura né thirrje.

komuna ka béré
ndarja e
subvencioneve
duke mos
respektuare
kriteret e thirrjes
publike.

Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé menaxhim Jané ndérmarre |l zbatuar
efikas té kontratave pér dhénien né veprime. Jané
shfrytézim té pronés komunale, duke pérmbushur
raportuar né raportet e tij gjashté (6) kérkesat ligjore.
mujore pér mbikéqyrjen e realizimit t&
kontratave nga shfrytézuesit e pronés né
raport me kushtet e pércaktuara né
kontraté, né ményré gé mos ju ipet prona
paléve té treta pér té cilat nuk e lejon
legjislacioni né fuqi.
Subvencionet  |Kryetari duhet té sigurojé marrjen e Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi

né mbledhjen e borxheve duke shqyrtuar
gjitha masat né pajtim me ligjin, ndaj
operatoréve té cilét nuk i pérmbushin
obligimet.

pér vendosjen e
mekanizmave
pér arkétimin e
llogarive té
arkétueshme.

Investimet Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale menaxherét e projekteve pér tu siguruar |ndérmarré

gé menaxhimi i kontratave do t&€ mbahet |veprimet e

dhe arkivohet nga sistemi elektronik i nevojshme.

prokurimit publik.
Investimet Kryetari té sigurojé forcimin e kontrolleve |Jané ndérmarre |l zbatuar
kapitale dhe monitoroj zbatimin e kérkesave veprime. Jané

ligjore, gé me rastin e inicimit té pérmbushur

procedurave té€ prokurimit pér kérkesat ligjore.

kontraktimin e punéve té sigurohet

paraprakisht hartimi i projekteve né

pérputhje me nevojat dhe kérkesat e

parashikuara si dhe té gjitha projektet

ekzekutuese té vendosen né platformén

e-prokurimit.
Céshtjet e Kryetari duhet té vazhdoj pérpjekjet né |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta bashképunim me MF pér té zgjidhur komuna ka

¢éshtjen e planifikimit dhe realizimit t& regjistruar

buxhetit pér pagesat e parapara me shpenzime né

kontratén kolektive né ményré gé pagesa |kategori

dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet ekonomike

sipas kodeve ekonomike adekuate té joadekuate dhe si

pércaktuara me plan kontabél, pér té rezultat i késaj

mundé&suar raportim té drejté té tyre né  |kemi pasur

PVF sipas standardeve té kontabilitetit né |kegklasifikime té

pérputhje me planin kontabél. shpenzimeve.
Llogarité e Kryetari duhet té siguroj gé po shqyrtohen|Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme né ményré aktive té gjitha opsionet e ndérmarré

mundshme, duke vendosur mekanizma |veprime nga

adekuat me géllim té rritjes sé efikasitetit | menaxhmenti,
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Detyrimet Kryetari duhet té sigurojé se detyrimet Jané ndérmarre [l zbatuar
Kontigjente kontingjente té prezantohen né pasqyrat |veprime. Jané
financiare sipas kérkesave té rregullores |pérmbushur
pér Raportim Vjetor Financiar nga kérkesat ligjore.
Organizatat Buxhetore.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Fanol Hodolli, Udhéheqgés i ekipit

Shefkije Beka, Anétare e ekipit

Agim Sogojeva, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

REPUBLIKA E Kosovés i

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA SHTIME

OPSTINA STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

7¢ jo€ jz02 S~
oz/ 636 5
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes k&saj shkrese, konfirmoj se:

e Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare té Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Shtimes, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

e Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

e Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dor&zoj njé plan t€ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z. Qemajl Aliu
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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